
01 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Výroční 
zpráva 
ZA ROK 2017 

„Kniha je nejmocnější zbraní národa. Národ, který si váží knih, váží si zároveň své 

duchovní nezávislosti a neztratí ji, dokud bude mít svou literaturu. —  Karel 

Čapek 

 

 

  

Místní knihovna Dobrá, příspěvková organizace 
   
Telefon 558 641 016 
 Mobil +420 725 144 014 

739 51 Dobrá 230 
www.knihovnadobra.cz, e-mail: 
knihovnadobra@dobra.cz 
      

    



02 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Místní knihovna v Dobré je pověřena výkonem regionálních funkcí i pro okolní 

obce Dobratice, Dolní Domaslavice, Nošovice, Pazderna, Soběšovice, 

Vojkovice a Žermanice. Pro tyto obce zajišťuje komplexní odborné 

knihovnické služby, což je nákup a zpracování knih a časopisů, vedení 

účetnictví, zpracování mezd, nákup materiálu, proškolování zaměstnanců, 

příprava projektů atd.  

 

 Dobrá   Obce   

Rok 2016 2017 + - 2016 2017 + - 

Výpůjčky 43.244 45.939 + 2.695 14.526 13.814 - 712 

Registr. čtenáři 842 907 + 65 420 399           - 21 

Návštěvníci 24.211 31.901 +7.690 7.269 8.327 + 1.058 

Přírůstky knih 941 1.294 + 353 603 762 + 159 

Rezervace 1.398 1.423 + 25 73 49 - 24 

Návšt. on-line 8.075 14.649 + 6.574 673 2.158 + 1.485 

MVS 270 221 - 49 82 61 - 21 

 

 

V roce 2017 nadále rostl  počet registrovaných čtenářů. Počet návštěvníků 

(především on-line) prudce vzrostl v MK Dobrá, ale i v obsluhovaných 

knihovnách. Hodně návštěvníků také využívá WIFI v knihovně pro své mobily 

a tablety i NTB. Výpůjčky v obcích se proti roku 2016 mírně snížily. V knihovně 

v Horních Domaslavicích  a v Dobraticích, kde skončila paní knihovnice Dana 

Baumová a na její místo nastoupila paní Mgr. Martina Řehová, proběhla revize 

knihovního fondu. V Dobré byla dokončena rekonstrukce místnosti pro 

katalogizaci a účetnictví doplněním nového nábytku. I do volného výběru jsme 

zakoupili 3 nové regály na míru. Nový čtenář se může zaregistrovat v jedné 

z knihoven regionu Dobrá a pak může bezplatně využívat i služeb dalších 

knihoven v regionu. Rovněž přibylo mnoho čtenářů z řad dětí a mládeže. 

 



03 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Registrovaní čtenáři 396 502 590 718 787 842 907

Registrovaní čtenáři Dobrá



04 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Návštěvníci Dobrá 5261 6551 11045 15744 17638 24211 31901

Návštěvníci Dobrá

Návštěvníci Dobrá

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Výpůjčky Dobrá 20821 26800 34889 35520 43125 43244 45939

Výpůjčky Dobrá

Výpůjčky Dobrá



05 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Hospodaření knihovny 

Celá činnost knihovny je financována z více zdrojů. Největší část příjmu tvoří 

dotace jednotlivých obcí, další částí jsou vlastní příjmy z činnosti knihoven, 

součást hospodaření tvoří příspěvek Moravskoslezského kraje na výkon 

regionálních funkcí knihovny ve výši 211.000,- Kč. Na nové vybavení MK 

Dobrá novým nábytkem přispěla Obec Dobrá. Je zaveden systém poskytování 

a vyúčtování dotací od obcí na výkon knihovnických služeb. Dotace jsou 

poskytovány podle počtu obyvatel obce a je podrobně vyúčtován nákup každé 

knihy, časopisu nebo jiné služby přímo na vrub dotace každé jednotlivé obce. 

Systém je mnohem náročnější, ale přehlednější. Příjmy i výdaje byly v roce 

2017 vyšší než v roce 2016, náklady se neustále zvyšují nárůstem cen knih, 

časopisů, služeb, inflací i dalším zvýšením platů. Od 1. 7. a 1. 11. 2017 byly 

zaměstnancům v knihovnách zvýšeny základní platy o 10 %.  

Přehled příjmů a nákladů  

Příjmy 2017  

Dotace obcí 1 635 765,00 Kč 

Dotace MS kraje 211 000,00 Kč 

Vlastní příjmy  48 860,00 Kč 

Celkem  příjmy 1 895 625,00 Kč 

  

Náklady 2017  

Nákup knihovního fondu 315 558,00 Kč 

Mzdy a odvody  1 306 270,00 Kč 

Nákup materiálu a služeb 272 533,00 Kč 

Celkem výdaje 1 894 361,00 Kč 

 

Zaměstnanci 

Během roku 2017 paní Petra Sekaninová nastoupila na zástup za paní Petru 

Slováčkovou, po dobu čerpání její mateřské a rodičovské dovolené. Ačkoliv 



06 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

se objem práce od roku 2012 více než zdvojnásobil, zřizovatel nám opět 

nepovolil zřízení dalšího pracovního místa. Proto jsme museli omezit rozsah 

kulturně výchovné práce a účast na povinných školeních. Zaměstnanci se 

zúčastňovali povinných školení a seminářů, potřebných ke zvýšení své 

kvalifikace. Celkem jsme připravili pro zaměstnance  3 pracovní porady a 6 

školení po 2 hodinách. Čtyři zaměstnankyně MK Dobrá se zúčastnily 114 

hodin odborných školení, pořádaných v jiných institucích – např. v Národní 

knihovně Praha, Moravskoslezské vědecké knihovně, KK v Pardubících nebo 

MěK Nový Jičín. 

 

Kulturně výchovná činnost 

Připravovali jsme různé akce:  

o V naší mini galerii v Dobré pořádáme pravidelně výstavy obrazů, 

fotografií, ilustrací nebo dokumentů k aktuálním tématům. V roce 

2017 to byly:  

Vernisáž výstavy fotografií Čestmíra Mališe "Zima na Frýdecko-Místecku"  

 

  
Vyhlášení nejaktivnějších čtenářů za rok 2017 - odměny a pohoštění 

Vzpomínání na M. Tučného,  hudebně literární  pořad s A. Nitrou 



07 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Velikonoce v knihovně -výtvarná výstava 

Soutěž pro děti " Čtyřlístkovy křížovky" 

Výstava " Husovy stopy" 

Výstava " 750 Let Frýdku-Místku a Ostravy" 

Výstava fotografií "Léto 2017" 

Výstava fotografií "Naši čtenáři na cestách - Kambodža" 

Výstava " Pověsti, nic dobrého nevěstí" 

Výstva " Adventní čas" 
"Čo bolí, to prebolí" - Meky Žbirka, hudebně lietrární pořad s A.Nitrou 
 
  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



08 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

o Pro děti ze ZŠ a MŠ v Dobré a Soběšovicích jsme připravili celkem 

42 besed:  

Pohádky pro děti od dvou do pěti 
Pohádky z našeho kraje 
Pověsti z blízka i z dáli 
Nejkrásnější a nejnovější knihy pro děti 
Informace = život. Informační lekce 
Současná literatura pro děti a mládež 
Pasování prvňáčků na čtenáře 
Bajky 
Projekt Naše obec 
Soutěž Historie naší obce 
Pověsti, nic dobrého nevěstí 
Dvojjazyčné knihy a nejnovější knihy pro děti 
Mistři pohádek 

 

 
 

 
 
 
 

Vzdělávání knihovníků 



09 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 
Téma Kde Poč. hod. Poč. prac. 

Školení řidičů MK Dobrá 2 4 

Zlatý fond literatury MSVK Ostrava  2 2 

Etika a etiketa v knihovně MSVK Ostrava  6 1 

Etika a etický kodex knihovníka MK Dobrá 2 10 

Školení BOZP MK Dobrá 2 11 

Školení požární ochrany MK Dobrá 2 11 

Školení k poskytování první pomoci MK Dobrá 3 5 

Regionální porada a exkurze Holasovice 4 2 

AKS Clavius - zapracování a akvizice Nový Jičín 4 2 
Školení  "Digitální knihovna 
Kramerius" MSVK Ostrava  5 1 
Konference "Regionální funkce 
knihoven 2017" Pardubice 10 1 
Školení Clavius REKS - rezervace 
dokumentů MK Dobrá 3 11 

Statistika KÚ MS kraje 4 1 

Jste připraveni na GDPR? MSVK Ostrava  5 1 

Souborný katalog NKP NK Praha 5 1 

 
 
 

 

 

o Účast na celostátních akcích, akcích SKIP a dalších organizací 

Všechny knihovny se účastní celostátních knihovnických akcí – 

Březen – měsíc čtenářů a Týden knihoven v říjnu. Součástí BMČ 

je i vyhlašování nejlepších čtenářů za minulý rok, pro něž 

zajišťujeme malé odměny. Zvlášť je kategorie pro dospělé a 

zvlášť pro děti. V týdnu knihoven knihovnice připraví zajímavou 

besedu pro čtenáře. V březnu i v říjnu mají čtenáři registraci na 

půl roku zdarma – noví i stávající. 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 
 

 
 

 Marie Mališová 

ředitelka 

Telefon + 420 725 506 935 

marie.malisova@centrum.cz 

 Marie Kotásková 

knihovnice pro regionální 
funkce 

Telefon +420 774 388 488                                  

mkotaskova@centrum.cz                                            

    

 Bc. Petra Slováčková 

katalogizace 

Telefon +420 733 762 376                                  

p.frommlova@seznam.cz 

                       Petra Sekaninová 

půjčovna 

Telefon +420 774 388 488                                  

petra.sek@centrum.cz 

 

Informace o knihovně  
Místní knihovna Dobrá, příspěvková organizace 

739 51 Dobrá 230 

Telefon 558 641 016 

Mobil +420 725 144 014 

www.knihovnadobra.cz, e-mail: knihovnadobra@dobra.cz 

 


